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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
DECRETO por el que se reforma la fracción III del artículo 194-M de la Ley Federal de Derechos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 

Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE REFORMA LA FRACCIÓN III DEL ARTÍCULO 194-M DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS. 

Artículo Único. Se reforma la fracción III del artículo 194-M de la Ley Federal de Derechos, para quedar 
como sigue: 

Artículo 194-M.- ... 

I. a II. ... 

III. De más de 10 hectáreas hasta 50 hectáreas $1,900.00. 

IV. a V. ... 

........................................................................................................................................................................  

Transitorio 

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial  
de la Federación. 

México, D.F., a 21 de octubre de 2004.- Dip. Manlio Fabio Beltrones Rivera, Presidente.- Sen. Diego 
Fernández de Cevallos Ramos, Presidente.- Dip. Marcos Morales Torres, Secretario.- Sen. Lucero 
Saldaña Pérez, Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los dieciséis días del mes de 
noviembre de dos mil cuatro.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Santiago 
Creel Miranda.- Rúbrica. 

 

 

QUINTA Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2004. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 

QUINTA RESOLUCION DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCION MISCELANEA FISCAL PARA 2004 Y SUS 
ANEXOS 1, 4, 7, 9, 11, 14, 15, 16, 16-A Y 17 

Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 33, 
fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación, 14, fracción III de la Ley del Servicio de Administración 
Tributaria y 4o., fracción XVII del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, el Servicio de 
Administración Tributaria resuelve: 

Primero. Se reforman las reglas 2.1.14.; 3.13.5., primer párrafo; 3.23.8., fracción III, primer párrafo; 
3.30.1., segundo párrafo; 3.30.2., último párrafo; 6.8., primer párrafo; 6.17., primer párrafo; 6.18.; 6.19.; 6.23. 
y 12.3., primer párrafo, se adicionan las reglas 2.10.22.; los Capítulos 2.25. denominado “Del pago de 
derechos, productos y aprovechamientos vía Internet”, que comprende las reglas 2.25.1. a la 2.25.4.; 2.26. 
denominado “Del pago de derechos, productos y aprovechamientos por ventanilla bancaria”, que comprende 
las reglas 2.26.1. a la 2.26.4.; y 2.27. denominado “Disposiciones adicionales para el pago de derechos, 
productos y aprovechamientos vía Internet y ventanilla bancaria, que comprende las reglas 2.27.1. a la 
2.27.4.; 3.4.19.; 3.9.7.; 3.13.5., con un último párrafo; 3.17.14.; 3.21.14.; 3.23.8., fracción III con un segundo 
párrafo, y se derogan las reglas 3.23.8., antepenúltimo párrafo, de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2004 
en vigor, para quedar de la siguiente manera: 
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“2.1.14. Para los efectos del segundo párrafo del artículo 12 del Código, se considerará periodo de 
vacaciones generales del SAT, del 20 al 31 de diciembre de 2004, inclusive. 

2.10.22. Para los efectos de la fracción II del artículo 32-A del Código, las donatarias autorizadas 
para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR, que cuenten con por lo 
menos con un establecimiento en cada Entidad Federativa, podrán optar por presentar su 
dictamen fiscal simplificado emitido por contador público registrado, en cualquiera de las 
siguientes formas: 

I. Presentar un solo dictamen simplificado el que incluirá la información de todos sus 
establecimientos. 

II. Presentar un dictamen simplificado por cada uno de sus establecimientos. 

III. Presentar un dictamen simplificado por cada Entidad Federativa, el cual incluirá la 
información de todos los establecimientos ubicados en las mismas. 

 En cualquiera de los casos, la donataria autorizada para recibir donativos deducibles en los 
términos de la Ley del ISR, deberá contar con la documentación e información necesaria 
que le permita cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones fiscales de todos sus 
establecimientos. 

2.25. Del pago de derechos, productos y aprovechamientos vía Internet 

2.25.1. Las personas morales obligadas a pagar los derechos, productos o aprovechamientos 
(DPA’s) a que se refiere la regla 2.25.2. de este Capítulo, correspondientes a la Secretaría 
de Relaciones Exteriores, a la Secretaría de Economía o al SAT, los podrán efectuar vía 
Internet, a través de los desarrollos electrónicos de las instituciones de crédito autorizadas 
en el Anexo 4, rubro D de esta Resolución, debiendo efectuar en estos casos el pago 
mediante transferencia electrónica de fondos. 

 Para los efectos del párrafo anterior, se deberá observar el siguiente procedimiento: 

I. Se deberá accesar a la página de Internet de las Dependencias u órgano citados en 
el primer párrafo de esta regla, www.sre.gob.mx, www.economia.gob.mx o 
www.sat.gob.mx según corresponda, a fin de obtener la clave de referencia de los 
DPA´s (caracteres numéricos) obligados a pagar, así como el monto que 
corresponda por los mismos de acuerdo a las disposiciones legales vigentes, salvo 
que el contribuyente tenga asignado por las citadas dependencias u órgano el monto 
de los DPA´s a pagar. Opcionalmente, podrán acudir directamente a las 
dependencias u órgano señalados, para obtener la clave de referencia y el monto a 
pagar. 

 Adicionalmente, en la página de Internet del SAT, se contienen las ligas de acceso a 
las páginas de las dependencias mencionadas, para los efectos señalados en el 
párrafo anterior. 

II. Se accesará a la dirección electrónica en Internet de las instituciones de crédito 
autorizadas para efectuar el pago de los DPA´s, debiendo proporcionar los 
siguientes datos: 

a) RFC; denominación o razón social. 

b) Periodo de pago, en su caso. 

c) Cantidad a pagar por DPA´s. 

d) Clave de referencia del DPA (caracteres numéricos). 

e) Dependencia a la que le corresponda el pago, tratándose del SAT, será la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

f) Cadena de la dependencia, (caracteres alfanuméricos) cuando así lo 
establezcan en sus páginas de Internet las dependencias u órgano citados en 
el primer párrafo de esta regla. 

g) En su caso, cantidad a pagar por recargos, actualización, multas e IVA que 
corresponda. 
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III. Se deberá efectuar el pago de los DPA’s mediante transferencia electrónica de 
fondos, debiendo las instituciones de crédito enviar por la misma vía, el recibo 
bancario de pago de contribuciones federales, productos y aprovechamientos con 
sello digital generado por éstas, que permita autentificar la operación realizada 
y su pago. 

 El recibo bancario de pago de contribuciones federales, productos y 
aprovechamientos con sello digital a que se refiere el párrafo anterior, será el 
comprobante del pago de los DPA´s y, en su caso, de las multas, recargos, 
actualización e IVA de que se trate, y deberá ser presentado ante las dependencias 
u órgano citados cuando así lo requieran, debiendo conservar el contribuyente 
fotocopia de dicho recibo. 

2.25.2. Las dependencias y el órgano a que se refiere el primer párrafo de la regla 2.25.1., 
señalarán a través de su página de Internet y en sus ventanillas de atención al público, los 
derechos, productos y aprovechamientos que se podrán pagar en los términos de este 
Capítulo. 

2.25.3. Las personas morales que deban pagar diversos conceptos de los DPA´s mencionados en 
este Capítulo, y opten por hacerlo en los términos del mismo, deberán realizar una 
operación bancaria por cada uno de dichos conceptos, debiendo obtener un recibo bancario 
de pago de contribuciones federales, productos y aprovechamientos con sello digital por 
cada uno de ellos. 

2.25.4. El pago de los DPA’s a que se refiere este Capítulo, podrá también efectuarse mediante las 
formas oficiales 5 “Declaración General de pago de derechos” y 16 “Declaración General de 
pago de productos y aprovechamientos” contenidas en el Anexo 1, ante las instituciones de 
crédito y oficinas autorizadas en los términos de las reglas 2.9.8., 2.9.12. y 2.9.16., según 
corresponda, de la presente Resolución. 

2.26. Del pago de derechos, productos y aprovechamientos por ventanilla bancaria 

2.26.1. Las personas físicas obligadas a pagar derechos, productos o aprovechamientos (DPA’s) a 
que se refiere la regla 2.26.2. de este Capítulo correspondientes a la Secretaría de 
Relaciones Exteriores, a la Secretaría de Economía o al SAT, los podrán efectuar a través 
de la ventanilla bancaria, proporcionando los datos requeridos en los desarrollos 
electrónicos de las instituciones de crédito autorizadas a que se refiere el Anexo 4, rubro D 
de la presente Resolución, debiendo efectuar el pago en efectivo o con cheque personal de 
la misma institución de crédito ante la cual se efectúa el pago. 

 Para los efectos del párrafo anterior, se deberá observar el siguiente procedimiento: 

I. Se deberá acudir directamente a las dependencias u órgano señalados en el primer 
párrafo de esta regla, para obtener la clave de referencia de los DPA´s (caracteres 
numéricos) obligados a pagar, así como el monto que corresponda por los mismos, 
de acuerdo a las disposiciones legales vigentes, o bien, solicitarlos telefónicamente. 
Opcionalmente, podrán accesar a las páginas de Internet de las dependencias u 
órgano citados, para obtener la clave de referencia y el monto a pagar, salvo que el 
contribuyente tenga asignado por las citadas dependencias u órgano el monto de los 
DPA´s a pagar. 

II. Se deberá acudir a las instituciones de crédito autorizadas para efectuar el pago de 
los DPA´s, a través de ventanilla bancaria, debiendo proporcionar los siguientes 
datos: 

a) RFC y/o CURP, cuando se cuente con ellos, así como el nombre del 
contribuyente. 

b) Periodo de pago, en su caso. 

c) Cantidad a pagar por DPA´s. 

d) Clave de referencia del DPA (caracteres numéricos). 

e) Dependencia a la que le corresponda el pago, tratándose del SAT, será la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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f) Cadena de la dependencia, (caracteres alfanuméricos) cuando así lo 
establezcan en sus páginas de Internet las dependencias u órgano citados en 
el primer párrafo de esta regla. 

g) En su caso, cantidad a pagar por recargos, actualización, multas e IVA que 
corresponda. 

 Los contribuyentes a que se refiere el Capítulo 2.15. de la presente Resolución, 
podrán proporcionar sus datos de identificación a que se refiere el inciso a) anterior, 
mediante su tarjeta electrónica (tarjeta tributaria), proporcionada por el SAT. 

 Para los efectos del pago de DPA’s por ventanilla bancaria, se podrá utilizar la hoja 
de ayuda contenida en las páginas de Internet de las dependencias o del SAT 
pudiendo obtenerla en las ventanillas de atención al público de las dependencias o 
en las Administraciones Locales de Asistencia al Contribuyente del SAT. En la 
página del SAT se podrá llenar e imprimir la hoja de ayuda a través de la 
herramienta electrónica disponible. 

 Asimismo, tratándose del pago de pasaportes, se podrá utilizar la hoja de ayuda que 
para tal efecto se encuentra contenida en la página de Internet de la Secretaría de 
Relaciones Exteriores www.sre.gob.mx. 

III. Los pagos de DPA´s que se hagan por ventanilla bancaria, se deberán efectuar en 
efectivo o con cheque personal de la misma institución de crédito ante la cual se 
efectúa el pago. Las instituciones de crédito entregarán el recibo bancario de pago 
de contribuciones federales, productos y aprovechamientos, con sello digital 
generado por éstas, que permita autentificar la operación realizada y su pago. 

 El recibo bancario de pago de contribuciones federales, productos y 
aprovechamientos con sello digital a que se refiere el párrafo anterior, será el 
comprobante del pago de los DPA´s y, en su caso, de las multas, recargos, 
actualización e IVA de que se trate, y deberá ser presentado en original ante las 
dependencias u órgano citados cuando así lo requieran, debiendo conservar el 
contribuyente fotocopia de dicho recibo. 

2.26.2. Las dependencias y el órgano a que se refiere el primer párrafo de la regla 2.26.1., 
señalarán a través de su página de Internet y en sus ventanillas de atención al público, los 
derechos, productos y aprovechamientos que se podrán pagar en los términos de este 
Capítulo. 

2.26.3. Las personas físicas que deban pagar diversos conceptos de los DPA´s mencionados en 
este Capítulo, y opten por hacerlo en los términos del mismo, deberán realizar una 
operación bancaria por cada uno de dichos conceptos, debiendo obtener el recibo bancario 
de pago de contribuciones federales, productos y aprovechamientos con sello digital por 
cada uno de ellos. 

2.26.4. Las personas físicas a que se refiere este Capítulo, podrán optar por realizar el pago de 
DPA’s, vía Internet, de conformidad con el Capítulo 2.25. de esta Resolución o mediante las 
formas oficiales 5 “Declaración General de pago de derechos” y 16 “Declaración General de 
pago de productos y aprovechamientos” contenidas en el Anexo 1, ante las instituciones de 
crédito y oficinas autorizadas en los términos de las reglas 2.9.8., 2.9.12. y 2.9.16., según 
corresponda, de la presente Resolución. 

2.27. Disposiciones adicionales para el pago de derechos, productos y aprovechamientos 
vía Internet y ventanilla bancaria 

2.27.1. Cuando se realice el pago de derechos, productos o aprovechamientos (DPA´s), de 
conformidad con los Capítulos 2.25. o 2.26. de esta Resolución, en cantidad menor a la que 
legalmente proceda, se deberá realizar el pago de la diferencia no cubierta, con la 
actualización y recargos que en su caso proceda, en la misma forma y medio en que se 
hubiera realizado. 

2.27.2. Las personas físicas y las morales que realicen sus pagos de DPA’s, de conformidad con 
los Capítulos 2.25. o 2.26., o mediante las formas oficiales 5 “Declaración General de pago 
de derechos” y 16 “Declaración General de pago de productos y aprovechamientos” 
contenidas en el Anexo 1 de la presente Resolución, podrán variar sus pagos de DPA´s 
subsecuentes, indistintamente, según corresponda, respecto de cada pago que realicen. 
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2.27.3. Los contribuyentes que opten por realizar el pago de los Derechos sobre minería a que se 
refiere el Capítulo XIII del Título II de la LFD, en los términos de los Capítulos 2.25. y 2.26., 
anotarán el número de título de la concesión al que corresponda el pago, en la cadena de la 
dependencia a que se refieren las reglas 2.25.1. y 2.26.1. de la presente Resolución de 
conformidad con las instrucciones que proporcione la autoridad para tales efectos, 
debiendo efectuar una operación bancaria por cada título de concesión. 

2.27.4. Cuando el pago de los DPA´s a que se refieren los Capítulos 2.25. y 2.26. den lugar al pago 
del IVA, en los términos de la Ley de la materia, se deberá efectuar el pago del citado 
impuesto de conformidad con dichos Capítulos, en lugar de hacerlo en los términos de los 
Capítulos 2.15. o 2.16. de esta Resolución. 

3.4.19. Para los efectos de la fracción V del artículo 31 de la Ley del ISR, los contribuyentes que 
presenten en forma extemporánea la información a que se refiere la fracción VII del artículo 
86 de la citada Ley, podrán deducir los intereses pagados al extranjero en los términos 
establecidos en el artículo 31 mencionado, siempre que la declaración informativa sea 
presentada en forma espontánea en un término no mayor a 30 días contados a partir de la 
publicación de esta regla y la información a que se refiere la fracción VII del artículo 86, se 
incluya en el dictamen que, en su caso, presenten para efectos fiscales. 

3.9.7. Para los efectos del artículo 97, fracciones III y IV, de la Ley del ISR, las personas morales 
no lucrativas autorizadas para recibir donativos deducibles del ISR, que modifiquen las 
cláusulas de patrimonio y liquidación a que se refiere el citado precepto legal, para 
ajustarse a lo previsto por la Ley Federal de Fomento a las Actividades realizadas por 
Organizaciones de la Sociedad Civil, se considera que siguen cumpliendo con lo previsto 
en las fracciones III y IV del citado artículo 97 de la Ley del ISR, siempre y cuando en la 
escritura constitutiva de la persona moral de que se trate continúe la manifestación con 
carácter de irrevocable en el sentido de que el patrimonio se destinará exclusivamente a los 
fines propios de su objeto social, no pudiendo otorgar beneficios sobre el remanente 
distribuible a persona física alguna o a sus integrantes personas físicas o morales, salvo 
que se trate, en este último caso, de alguna entidad autorizada para recibir donativos 
deducibles en los términos de la Ley del ISR, o se trate de la remuneración de servicios 
efectivamente recibidos, y que al momento de su liquidación y con motivo de la misma 
destine la totalidad de su patrimonio a entidades autorizadas para recibir donativos 
deducibles. 

3.13.5. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 118, fracciones III y V de la Ley del ISR, los 
retenedores que deban proporcionar constancias de remuneraciones cubiertas a las 
personas que les hubieran prestado servicios personales subordinados en el año de 2004, 
deberán asentar en la forma oficial 37, una leyenda en la que se señale la fecha en que se 
presentó ante el SAT la declaración informativa múltiple de los pagos de las citadas 
remuneraciones; el número de folio o de operación que le fue asignado a dicha declaración 
y manifestación sobre si realizó o no el cálculo anual del ISR al trabajador al que le entrega 
la constancia. 

 ................................................................................................................................................  

 Las constancias a que se refiere la presente regla, podrán proporcionarse a los 
trabajadores a más tardar el 28 de febrero del 2005. 

3.17.14. Para los efectos del artículo 126 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en 2000 y 
2001 y de la fracción LXXII del Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta para 2002, las sociedades cooperativas, sociedades de ahorro 
y préstamo, asociaciones civiles, sociedades civiles y las sociedades de solidaridad social 
constituidas por personas físicas, durante los ejercicios de 2000, 2001 y 2002 podrán 
efectuar la retención del 20% del ISR sobre los intereses que paguen a sus socios o 
integrantes. Cuando la tasa anual de interés pactada sea mayor a diez puntos 
porcentuales, la retención se efectuará aplicando la tasa del 20% sobre el monto de los 
intereses que resulte de los primeros diez puntos porcentuales de la tasa de interés 
pactada. 

 Durante los ejercicios de 2003 y 2004, las sociedades y asociaciones a que se refiere el 
párrafo anterior podrán efectuar la retención del ISR a los intereses aplicando la tasa del 
0.5% sobre el monto del capital que dé lugar al pago de los intereses, en vez de la tasa del 
20% a que se refiere el artículo 160 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en 
dichos ejercicios. 



8     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Viernes 19 de noviembre de 2004 

 Asimismo, para los efectos de la fracción XIX del artículo 77 de la Ley de Impuesto sobre la 
Renta para 2000 y 2001, durante dichos ejercicios las sociedades y asociaciones a que se 
refiere el primer párrafo de esta regla, podrán no efectuar retención del ISR sobre los 
intereses que provengan de depósitos cuyo saldo promedio diario no exceda de 2 salarios 
mínimos generales del área geográfica del Distrito Federal, elevados al año. 

 Tratándose de los ingresos a que se refiere la fracción XVI, inciso b) del artículo 109 de la 
citada Ley, durante 2002 las sociedades y asociaciones no efectuarán retención sobre los 
intereses que provengan de depósitos cuyo saldo promedio diario no exceda de 5 salarios 
mínimos generales del área geográfica del Distrito Federal, elevados al año. Para los 
ejercicios de 2003 y 2004, las sociedades y asociaciones únicamente efectuarán retención 
por la parte que exceda a dicha cantidad. 

3.21.14.  Para los efectos del artículo 195, fracción I, inciso a), numeral 2, segundo párrafo, de la Ley 
del ISR, las entidades de objeto limitado cuyo registro se haya efectuado mediante su 
publicación en el Anexo 17, de fecha 10 de septiembre y 12 de octubre de 1999, 
continuarán gozando del mismo, hasta en tanto se publique el Anexo 17 correspondiente 
que incluya o excluya a estas entidades. 

3.23.8.  ................................................................................................................................................  
III.  Que el residente en México emisor de los títulos presente ante la Administración 

General de Grandes Contribuyentes, dentro de los 15 primeros días hábiles de los 
meses de julio y octubre de 2004 y enero y abril de 2005 un escrito de su 
representante legal en el que manifieste el monto y la fecha de los pagos de 
intereses realizados, y señale “bajo protesta de decir verdad”, que ninguna de las 
personas a que se refieren los incisos a) y b) siguientes es beneficiario efectivo, ya 
sea directa o indirectamente, en forma individual o conjuntamente con personas 
relacionadas, de más del 5% de los intereses derivados de los títulos de que se 
trate. 

 .....................................................................................................................................  

 El escrito a que se hace mención en el párrafo anterior, deberá contener la 
información correspondiente al trimestre de que se trate considerando para tales 
efectos que los trimestres comienzan a contarse a partir del mes de enero, por lo 
que el primer trimestre contendrá información relativa a los meses de enero, febrero 
y marzo, el segundo la correspondiente a los meses de abril, mayo y junio, el tercer 
trimestre la relativa a julio, agosto y septiembre y finalmente el cuarto trimestre 
aquella información relativa a los meses de octubre, noviembre y diciembre. 

 ................................................................................................................................................  

 Antepenúltimo párrafo (Se deroga) 

 ................................................................................................................................................  

3.30.1. ................................................................................................................................................  

 Los contribuyentes que perciban ingresos a que se refiere esta regla en Aguascalientes, 
Baja California, Colima, Chiapas, Chihuahua, Distrito Federal, Durango, Guanajuato, 
Jalisco, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, Sonora, Tabasco, Tlaxcala, Veracruz y 
Zacatecas realizarán sus pagos en las oficinas autorizadas por las citadas entidades 
federativas, a través de las formas oficiales que éstas publiquen, mismas que deberán 
contener como mínimo la información que se establece en el Anexo 1, rubro F, numeral 1 
de la presente Resolución. 

 ................................................................................................................................................  

3.30.2. ................................................................................................................................................  

 Los contribuyentes que perciban ingresos a que se refiere el artículo 136-Bis de la Ley del 
ISR en Aguascalientes, Baja California, Colima, Chiapas, Chihuahua, Distrito Federal, 
Guanajuato, Jalisco, Querétaro, Tabasco, Quintana Roo y Zacatecas, realizarán sus pagos 
a que se refiere dicho precepto en las oficinas autorizadas por las citadas entidades 
federativas, a través de las formas oficiales que éstas publiquen, mismas que deberán 
contener como mínimo la información que se establece en el Anexo 1, rubro F, numeral 1 
de la presente Resolución. 
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6.8.  Para los efectos del artículo 19, fracción ll, tercer y cuarto párrafos de la Ley del IEPS, los 
contribuyentes obligados a proporcionar en forma trimestral la relación de las personas a 
las que en el trimestre inmediato anterior al que se declara les hubieren trasladado el 
impuesto en forma expresa y por separado en los términos del citado precepto, deberán 
presentar dicha información a través de medios magnéticos, de conformidad con lo 
establecido en el Anexo 1, rubro C. "Formatos, cuestionarios, instructivos y catálogos 
aprobados", numeral 10. "Instructivo para la presentación de información en medios 
magnéticos", inciso a) “Información generada a través del Sistema de Declaraciones 
Informativas por Medios Magnéticos (D.I.M.M.)”, de la presente Resolución, ante la 
Administración Local de Asistencia al Contribuyente, correspondiente a su domicilio fiscal. 
Tratándose de contribuyentes que enajenen o importen vinos de mesa, deberán presentar 
la información semestral de las personas a las que se les trasladó el impuesto en forma 
expresa y por separado, en el apartado correspondiente al segundo trimestre del semestre 
que se declara. 

 ................................................................................................................................................  

6.17. Para los efectos del artículo 19, fracción VIII, primer párrafo de la Ley del IEPS, los 
contribuyentes deberán presentar la información trimestral sobre sus clientes y proveedores 
a través de medios magnéticos, de conformidad con lo establecido en el Anexo 1, rubro C 
"Formatos, cuestionarios, instructivos y catálogos aprobados", numeral 10. "Instructivo para 
la presentación de información en medios magnéticos", inciso a) “Información generada a 
través del Sistema de Declaraciones Informativas por Medios Magnéticos (D.I.M.M.)”, de la 
presente Resolución, ante la Administración Local de Asistencia al Contribuyente, 
correspondiente a su domicilio fiscal. Tratándose de contribuyentes que enajenen o 
importen vinos de mesa, deberán presentar la información semestral de las personas a las 
que se les trasladó el impuesto en forma expresa y por separado, en el apartado 
correspondiente al segundo trimestre del semestre que se declara. 

 ................................................................................................................................................  

6.18. Para los efectos del artículo 19, fracción IX de la Ley del IEPS, la información mensual del 
precio de enajenación de cada producto, del valor y del volumen de enajenación, por marca 
y el precio al detallista base para el cálculo del impuesto, deberá presentarse a través de 
medios magnéticos, de conformidad con lo establecido en el Anexo 1, rubro C "Formatos, 
cuestionarios, instructivos y catálogos aprobados", numeral 10. "Instructivo para la 
presentación de información en medios magnéticos", inciso a) “Información generada a 
través del Sistema de Declaraciones Informativas por Medios Magnéticos (D.I.M.M.)”, de la 
presente Resolución, ante la Administración Local de Asistencia al Contribuyente, 
correspondiente a su domicilio fiscal. 

6.19. Para los efectos del artículo 19, fracción X, de la Ley del IEPS, los contribuyentes obligados 
a llevar un control físico del volumen fabricado, producido o envasado, deberán informar 
trimestralmente en los meses de abril, julio, octubre del año que corresponda y enero del 
siguiente año, la lectura de los registros mensuales del trimestre inmediato anterior de cada 
uno de los equipos instalados y del conteo final efectuado en dicho periodo del volumen 
fabricado, producido o envasado, según se trate, a través de medios magnéticos, de 
conformidad con lo establecido en el Anexo 1, rubro C. "Formatos, cuestionarios, 
instructivos y catálogos aprobados", numeral 10. "Instructivo para la presentación de 
información en medios magnéticos", inciso a) “Información generada a través del Sistema 
de Declaraciones Informativas por Medios Magnéticos (D.I.M.M.)”, de la presente 
Resolución, ante la Administración Local de Asistencia al Contribuyente, correspondiente a 
su domicilio fiscal. 

6.23. Para los efectos del artículo 19, fracción XIII de la Ley del IEPS, los contribuyentes deberán 
presentar la información trimestral, sobre el precio de enajenación de cada producto, valor y 
volumen de los mismos, a través de medios magnéticos, de conformidad con lo establecido 
en el Anexo 1, rubro C. "Formatos, cuestionarios, instructivos y catálogos aprobados", 
numeral 10. "Instructivo para la presentación de información en medios magnéticos", inciso 
a) “Información generada a través del Sistema de Declaraciones Informativas por Medios 
Magnéticos (D.I.M.M.)”, de la presente Resolución, ante la Administración Local de 
Asistencia al Contribuyente, correspondiente a su domicilio fiscal. Los contribuyentes a que 
se refiere la regla 6.1. de esta Resolución, podrán optar por presentar dicha información 
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ante la Administración Local de Asistencia al Contribuyente, correspondiente a su domicilio 
fiscal, por duplicado, a través de la forma oficial IEPS1 contenida en el Anexo 1 de la citada 
Resolución, debiendo llenar los recuadros correspondientes a la Sección A o B, según 
corresponda. 

12.3. Para los efectos del Artículo Primero del Decreto a que se refiere este Título, las empresas 
familiares, las asociaciones civiles, así como las asociaciones rurales de interés colectivo a 
que se refiere la Ley Agraria, dedicadas exclusivamente a la transformación o 
comercialización de productos derivados de actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o 
silvícolas, podrán gozar de los beneficios del citado Decreto, siempre que dichas empresas 
o asociaciones se encuentren constituidas únicamente por ejidatarios e hijos de ejidatarios, 
colonos y pequeños propietarios en términos de la legislación agraria, y las mismas 
cumplan con los demás requisitos establecidos en el Decreto y las reglas previstas en este 
Título. 

 ................................................................................................................................................  
Segundo. Se dan a conocer los Anexos 16, 16-A y 17 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2004. 
Tercero. Se modifican los Anexos 1, 4, 14 y 15 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2004. 
Cuarto. Se modifican los Anexos 11, 7 y 9 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2003, mismos que 

fueron prorrogados de conformidad con el Segundo Transitorio de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2004, 
publicada en el Diario Oficial de la Federación del 30 de abril de 2003. 

Transitorios 

Primero. La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 

Segundo. Las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR, 
que a la fecha de entrada en vigor de la presente Resolución, se ubiquen en el supuesto previsto en la regla 
2.10.22., y no hubieren presentado dictamen simplificado por los ejercicios fiscales de 2001, 2002 y 2003, 
contarán con un plazo que vencerá el 15 de diciembre de 2004 para cumplir con dicha obligación, en los 
términos previstos en la citada regla, para estos efectos, utilizarán el instructivo del Anexo 16 de la presente 
Resolución, aplicable al ejercicio de que se trate, siempre que las autoridades fiscales no hubieren ejercido 
sus facultades de comprobación. 

Para efectos del párrafo anterior, las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en los 
términos de la Ley del ISR, presentarán los dictámenes correspondientes, en disco magnético que contendrá 
el archivo “.sb2” generado por el Sistema de Presentación del Dictamen (SIPRED), mediante un escrito libre, 
ante la Administración General de Auditoría Fiscal Federal. 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 15 de noviembre de 2004.- El Jefe del Servicio de Administración Tributaria, José María 

Zubiría Maqueo.- Rúbrica. 
 
 

ANEXO No. 10 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, que celebran la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Colima. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

ANEXO No. 10 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL QUE 
CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, Y 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE COLIMA. 

El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y el Gobierno del 
Estado de Colima tienen celebrado Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que 
entró en vigor el 1 de enero de 1997.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley de Coordinación Fiscal, las autoridades 
fiscales de las entidades federativas que se encuentran adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 
y las de sus municipios, en su caso, son consideradas, en el ejercicio de las facultades de administración de 
ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos respectivos, como autoridades fiscales 
federales. 
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En ese contexto y con relación a los ingresos coordinados a que se refieren el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus Anexos, se considera procedente 
que las entidades federativas, en su calidad de autoridades fiscales federales apliquen lo dispuesto en el 
artículo décimo primero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, por 
lo que respecta a las facultades de administración de ingresos federales a que se refieren los convenios o 
acuerdos respectivos y que les han sido conferidas. 

Por lo expuesto, con fundamento en la legislación federal a que se refiere el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, así como en el artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal, la 
Secretaría y el Estado de Colima han acordado suscribir el presente Anexo al propio Convenio, adicionando a 
éste las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA.- La Secretaría y el Estado, convienen en que éste asumirá el ejercicio de las atribuciones 
necesarias para la aplicación de lo dispuesto en el artículo décimo primero transitorio de la Ley de Ingresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, en relación a los ingresos coordinados a que se refiere el 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus 
Anexos de acuerdo con lo dispuesto en este Anexo. 

SEGUNDA.- Las autoridades encargadas de la aplicación de las disposiciones referidas en este Anexo 
serán aquellas que ejerzan las facultades delegadas por la Secretaría al Estado, en los términos de la 
cláusula cuarta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal.   

TERCERA.- Para los efectos de la aplicación de lo dispuesto en el artículo décimo primero transitorio de la 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, el Estado se sujetará a las siguientes 
disposiciones en las que se establecen los casos, supuestos y requisitos para que proceda la condonación 
total o parcial de los recargos y multas a que se refiere dicha disposición: 

I. Recepción de las solicitudes. 

Las promociones que presenten los contribuyentes se realizarán mediante un escrito formal de solicitud de 
condonación de multas y recargos en el que, además de los requisitos previstos en los artículos 18, 18-A y 19 
del Código Fiscal de la Federación, se señale el número con el que se controla cada uno de los créditos 
fiscales y su importe total actualizado, así como, en su caso, el número de parcialidades en que solicite cubrir 
el saldo no condonado. Dichas promociones serán recibidas por las oficinas que al efecto autorice el Estado, 
las cuales revisarán que la documentación que se acompañe cumpla con los requisitos y especificaciones que 
a continuación se indican: 

a) Relación de los créditos fiscales determinados o autodeterminados por o ante el Estado. 

b) Relación de los créditos fiscales que con motivo de la solicitud de condonación hayan sido 
manifestados o declarados ante las autoridades fiscales del Estado, incluyendo la actualización y 
recargos correspondientes que se hubieren generado desde el momento de la causación de las 
contribuciones hasta la fecha de presentación de la declaración, para este fin el contribuyente deberá 
anexar copia de la declaración correspondiente de donde se desprenda el entero de las 
contribuciones omitidas y su actualización. 

 En el supuesto de que se solicite autorización para pagar a plazos, se deberá efectuar el entero de la 
primera parcialidad, la cual no podrá ser inferior a una cantidad equivalente al 20 por ciento del total 
de las contribuciones omitidas y su actualización. 

c) Procedimiento mediante el cual se determinaron las contribuciones: (i) autodeterminadas por el 
contribuyente en forma espontánea; (ii) determinadas en el dictamen elaborado por contador público 
registrado; (iii) liquidadas por la autoridad, o (iv) determinadas por la autoridad y que derivaron en 
una autocorrección. 

d) Información relacionada con la universalidad de acreedores del contribuyente, en la que se precise el 
nombre del acreedor, la clave ante el Registro Federal de Contribuyentes, monto histórico de los 
adeudos, saldo insoluto a la fecha de presentación de la solicitud de condonación, condiciones de 
pago y fecha de vencimiento, precisando si los acreedores son partes relacionadas en los términos 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

e) Opinión elaborada por contador público registrado, en la que bajo protesta de decir verdad se señale, 
en su caso, de manera razonada la imposibilidad financiera del contribuyente para cubrir sus créditos 
fiscales con recargos y multas; especificando los análisis, pruebas y parámetros utilizados para llegar 
a las conclusiones vertidas. 
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 El contador público deberá contar con registro vigente y no debe haber sido objeto de sanciones en 
los términos del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

 La opinión deberá ser acompañada de la copia del certificado de Firma Electrónica Avanzada del 
contador público registrado. En caso de contribuyentes obligados a dictaminar sus estados 
financieros conforme a las disposiciones fiscales, la opinión deberá formularla el mismo contador 
público registrado que hubiera realizado el último dictamen, salvo que exista impedimento legal  
para ello. 

f) Escrito libre firmado por el contribuyente o por su representante legal en el cual, bajo protesta de 
decir verdad, se manifieste que el contribuyente no se ubica en ninguno de los supuestos de 
improcedencia señalados en la fracción V inciso d) de esta cláusula. 

g) Cuando se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, el interés fiscal 
deberá garantizarse en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

Si el escrito presentado por el contribuyente no cumple con los requisitos establecidos en la presente 
fracción, se le devolverá, señalando la información y documentación faltante, a efecto de que si lo estima 
conveniente, presente una nueva solicitud. 

II. Análisis de las solicitudes. 
El Estado, una vez integrado el expediente con toda la documentación a que se refiere la fracción I de esta 

cláusula, procederá de la siguiente manera: 
a) Elaborará, dentro de los 10 días hábiles siguientes, un informe que contenga el resultado de cotejar 

las cifras manifestadas por el contribuyente contra los registros del Estado. 
b) De encontrarse discrepancias entre las cifras manifestadas por el contribuyente y las que tenga 

controladas el Estado, se le emitirá comunicación informándole las discrepancias detectadas y que la 
continuación del proceso de análisis de su solicitud queda condicionada para que dentro de un plazo 
de diez días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente al en que surta efectos la notificación, 
se formulen las aclaraciones pertinentes ante la autoridad fiscal local que corresponda, para que esta 
última emita un segundo informe basado en tales aclaraciones. 

c) En el caso de que el contribuyente no cumpla con el requerimiento, se le devolverá su promoción y 
anexos, a efecto de que cuando lo considere conveniente, presente una nueva solicitud. 

d) De encontrarse aprobatorio el informe de cotejo señalado en el inciso a) que antecede, en un plazo 
de cinco días hábiles, se elaborará el proyecto de convenio correspondiente conforme a lo dispuesto 
por la fracción III de esta cláusula. 

La resolución sobre la viabilidad del proyecto de convenio será emitida y notificada por la autoridad 
facultada del Estado para celebrar los convenios conforme a las disposiciones legales locales. 

III. Proyecto de convenio. 
El proyecto de convenio contendrá, además de los datos de identificación y requisitos formales, el 

porcentaje de recargos y multas a condonar, el detalle del remanente del saldo a pagar y los términos y plazos 
en los que se pagará dicho remanente, conforme a lo siguiente: 

a) Porcentaje de recargos y multas a condonar. 
 Si con la opinión del contador público registrado emitida conforme al inciso e) de la fracción I, y la 

información del inciso b) de la citada fracción I se acredita la imposibilidad financiera del 
contribuyente para cubrir sus créditos fiscales con recargos y multas, se procederá a la condonación 
de estos últimos dos conceptos, conforme a las siguientes condiciones de pago. 
1. Tratándose de créditos fiscales cuyo remanente se cubra en una sola exhibición, o aquellos en 

los cuales no existe adeudo a cargo del contribuyente distinto de recargos y multas, el monto a 
condonar de recargos y multas será del 100%. 

2. Cuando se solicite autorización para cubrir el remanente del crédito fiscal a plazos, el porcentaje 
de condonación de recargos y multas se efectuará conforme a la siguiente tabla: 

Número de parcialidades Condonación de recargos (%) Condonación de 
multas (%) 

2 90 100 

3 85 100 

4 80 100 

5 75 100 

6 70 100 
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7 65 100 
8 60 100 

9 – 10 50 100 
11 – 12 40 100 
13 – 14 30 100 
15 – 16 20 100 
17 – 24 10 100 

 
b) Condiciones para el pago del remanente de los créditos fiscales. 
 Se establecerán los términos y plazos de pago, el plazo que se otorgue no excederá de veinticuatro 

meses, en ningún caso el monto de la primera parcialidad deberá de ser inferior al 20% del total del 
crédito parcializado y el pago se regirá según lo establecido por el artículo 66 del Código Fiscal de la 
Federación. 

c) Otras condiciones. 
1. Señalamiento de que el Estado se reserva el derecho de rescindir el convenio cuando la 

autoridad fiscal durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de sus facultades, detecte que el 
contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago de contribuciones y 
sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

2. Apercibimiento al contribuyente para que en caso de que incumpla con sus obligaciones de pago 
derivadas del convenio, en términos de la fracción III del artículo 66 del Código Fiscal de la 
Federación, se tendrá por rescindido de pleno derecho el convenio y las autoridades fiscales 
competentes del Estado iniciarán el procedimiento administrativo de ejecución, a efecto de 
recuperar el saldo insoluto del crédito actualizado más accesorios, incluyendo el importe total 
que haya sido condonado. 

3. Apercibimiento de que la resolución se emite con base a la información proporcionada por el 
contribuyente, sin prejuzgar su veracidad, motivo por el cual la autoridad fiscal del Estado se 
reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y, en su caso, el derecho a rescindir 
el convenio. 

4. Señalamiento de que, la solicitud de condonación no constituye instancia y que la resolución que 
dicte la autoridad fiscal del Estado, no podrá ser impugnada por los medios de defensa. 

5. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo décimo primero 
transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, no dará lugar 
a devolución o compensación alguna. 

IV. Suscripción de convenios. 
La resolución sobre la viabilidad del proyecto de convenio y dos ejemplares del proyecto serán notificados 

al contribuyente o a su representante legal. La resolución contendrá el requerimiento para que el 
contribuyente o su representante legal, en un plazo de diez días hábiles, contados a partir del día hábil 
siguiente de la notificación: 

a) Presente los siguientes documentos: 
1. Escrito donde manifieste la aceptación incondicional a la resolución que contiene el proyecto de 

convenio. 
2. En su caso, acredite haber presentado escrito de desistimiento de los medios de defensa 

interpuestos contra actos o resoluciones vinculados a los créditos fiscales materia de la solicitud 
de condonación. 

b) Firme, al margen y al calce, los dos ejemplares del proyecto de convenio y los devuelva a la 
autoridad fiscal. 

El requerimiento deberá solventarse ante la autoridad requirente. Si el contribuyente no cumple con el 
requerimiento en el plazo establecido se le tendrá por desistido de su trámite. 

Una vez presentados los dos ejemplares del proyecto de convenio, debidamente firmados, así como los 
escritos a que se refiere el inciso a) que antecede, según sea el caso, se considerará integrada la solicitud del 
contribuyente y empezará a computarse el plazo de cuarenta días hábiles establecido en el artículo décimo 
primero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004. 

Cumplidos todos los requisitos precisados en esta cláusula, se procederá a la celebración del convenio 
respectivo. El Estado notificará personalmente al contribuyente o a su representante legal, haciéndole entrega 
de un ejemplar con firma autógrafa del convenio debidamente formalizado. 
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V. Disposiciones generales. 
a) La resolución que se emita deberá realizarse con base a la información proporcionada por el 

contribuyente, sin prejuzgar su veracidad, motivo por el cual la autoridad fiscal se reserva el ejercicio 
de las facultades de comprobación fiscal y el derecho a rescindir el convenio que se llegue a 
celebrar. 

b) La aplicación de los beneficios establecidos en el artículo décimo primero transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, no dará lugar a devolución o 
compensación alguna. 

c) El Estado deberá rescindir el convenio cuando, durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de sus 
facultades, detecte que el contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago 
de contribuciones y sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

d) No procederá la condonación total o parcial de recargos y multas, cuando el contribuyente se ubique 
en cualquiera de los siguientes supuestos: 
1. La determinación de los créditos fiscales respecto de los que se causaron los recargos y multas 

derive de actos u omisiones que impliquen la existencia de agravantes en la comisión de 
infracciones en términos del Código Fiscal de la Federación. Se considera que existen 
agravantes cuando: 
1.1 Se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan constar operaciones inexistentes. 
1.2 Se utilicen, sin derecho a ello, documentos expedidos a nombre de un tercero para deducir 

su importe al calcular las contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por 
concepto de contribuciones. 

1.3 Se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 
1.4 Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 
1.5 Se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 
1.6 Se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la 

Secretaría mediante reglas de carácter general, documentación o información para efectos 
fiscales sin cumplir con los requisitos que establecen las disposiciones relativas. Dicha 
agravante procederá sin perjuicio de que los documentos microfilmados o grabados en 
discos ópticos o en cualquier otro medio de los autorizados, en contravención de las 
disposiciones fiscales, carezcan de valor probatorio. 

1.7 Se divulgue, se haga uso personal o indebido de la información confidencial proporcionada 
por terceros independientes que afecte su posición competitiva, a que se refieren los 
artículos 46 fracción IV y 48 fracción VII del Código Fiscal de la Federación. 

1.8 La comisión de la infracción sea en forma continuada. 
2. Los créditos se hayan determinado presuntivamente de acuerdo con lo que señala el Código 

Fiscal de la Federación. 
3. Exista auto de formal prisión por la comisión de delitos fiscales. 
4. Se trate de impuestos retenidos o recaudados, salvo el caso de créditos fiscales derivados 

exclusivamente de multas por incumplimiento de obligaciones formales. 
5. Se trate de contribuciones federales causadas con posterioridad al 31 de diciembre de 2002. 
6. Hubiere presentado al Registro Federal de Contribuyentes información falsa o inexistente. 

e) No procederá la condonación de recargos y multas pagadas. 
CUARTA.- El Estado informará mensualmente a la Secretaría de los resultados de la aplicación de las 

disposiciones a que se refiere este Anexo. 
QUINTA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 

Materia Fiscal Federal, y por lo tanto le son aplicables, en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación fiscal federal correspondiente. Deberá ser publicado tanto en el Periódico Oficial del Estado 
como en el Diario Oficial de la Federación y entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en  
este último. 

México, D.F., a 25 de octubre de 2004.- Por el Estado: el Gobernador Constitucional, Gustavo Alberto 
Vázquez Montes.- Rúbrica.- El Secretario General de Gobierno, Arnoldo Ochoa González.- Rúbrica.-  
El Secretario de Finanzas, Luis Ramón Barreda Cedillo.- Rúbrica.- Por la Secretaría: el Secretario de 
Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica. 
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ANEXO No. 10 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, que celebran la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Puebla. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

ANEXO No. 10 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL QUE 
CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, Y 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE PUEBLA. 

El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y el Gobierno del 
Estado de Puebla tienen celebrado Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que 
entró en vigor el 1 de enero de 1997. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley de Coordinación Fiscal, las autoridades 
fiscales de las entidades federativas que se encuentran adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 
y las de sus municipios, en su caso, son consideradas, en el ejercicio de las facultades de administración de 
ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos respectivos, como autoridades fiscales 
federales. 

En ese contexto y con relación a los ingresos coordinados a que se refieren el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus Anexos, se considera procedente 
que las entidades federativas, en su calidad de autoridades fiscales federales apliquen lo dispuesto en el 
artículo décimo primero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, por 
lo que respecta a las facultades de administración de ingresos federales a que se refieren los convenios o 
acuerdos respectivos y que les han sido conferidas. 

Por lo expuesto, con fundamento en la legislación federal a que se refiere el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, así como en el artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal, la 
Secretaría y el Estado de Puebla han acordado suscribir el presente Anexo al propio Convenio, adicionando a 
éste las siguientes: 

CLAUSULAS 
PRIMERA.- La Secretaría y el Estado convienen en que éste asumirá el ejercicio de las atribuciones 

necesarias para la aplicación de lo dispuesto en el artículo décimo primero transitorio de la Ley de Ingresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, en relación a los ingresos coordinados a que se refiere el 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus 
Anexos de acuerdo con lo dispuesto en este Anexo. 

SEGUNDA.- Las autoridades encargadas de la aplicación de las disposiciones referidas en este Anexo 
serán aquellas que ejerzan las facultades delegadas por la Secretaría al Estado, en los términos de la 
cláusula cuarta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal.   

TERCERA.- Para los efectos de la aplicación de lo dispuesto en el artículo décimo primero transitorio de la 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, el Estado se sujetará a las siguientes 
disposiciones en las que se establecen los casos, supuestos y requisitos para que proceda la condonación 
total o parcial de los recargos y multas a que se refiere dicha disposición: 

I. Recepción de las solicitudes. 
Las promociones que presenten los contribuyentes se realizarán mediante un escrito formal de solicitud de 

condonación de multas y recargos en el que, además de los requisitos previstos en los artículos 18, 18-A y 19 
del Código Fiscal de la Federación, se señale el número con el que se controla cada uno de los créditos 
fiscales y su importe total actualizado, así como, en su caso, el número de parcialidades en que solicite cubrir 
el saldo no condonado. Dichas promociones serán recibidas por las oficinas que al efecto autorice el Estado, 
las cuales revisarán que la documentación que se acompañe cumpla con los requisitos y especificaciones que 
a continuación se indican: 

a)  Relación de los créditos fiscales determinados o autodeterminados por o ante el Estado. 
b) Relación de los créditos fiscales que con motivo de la solicitud de condonación hayan sido 

manifestados o declarados ante las autoridades fiscales del Estado, incluyendo la actualización y 
recargos correspondientes que se hubieren generado desde el momento de la causación de las 
contribuciones hasta la fecha de presentación de la declaración, para este fin el contribuyente deberá 
anexar copia de la declaración correspondiente de donde se desprenda el entero de las 
contribuciones omitidas y su actualización. 

 En el supuesto de que se solicite autorización para pagar a plazos, se deberá efectuar el entero de la 
primera parcialidad, la cual no podrá ser inferior a una cantidad equivalente al 20 por ciento del total 
de las contribuciones omitidas y su actualización. 
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c) Procedimiento mediante el cual se determinaron las contribuciones: (i) autodeterminadas por el 
contribuyente en forma espontánea; (ii) determinadas en el dictamen elaborado por contador público 
registrado; (iii) liquidadas por la autoridad, o (iv) determinadas por la autoridad y que derivaron en 
una autocorrección. 

d) Información relacionada con la universalidad de acreedores del contribuyente, en la que se precise el 
nombre del acreedor, la clave ante el Registro Federal de Contribuyentes, monto histórico de los 
adeudos, saldo insoluto a la fecha de presentación de la solicitud de condonación, condiciones de 
pago y fecha de vencimiento, precisando si los acreedores son partes relacionadas en los términos 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

e) Opinión elaborada por contador público registrado, en la que bajo protesta de decir verdad se señale, 
en su caso, de manera razonada la imposibilidad financiera del contribuyente para cubrir sus créditos 
fiscales con recargos y multas; especificando los análisis, pruebas y parámetros utilizados para llegar 
a las conclusiones vertidas. 

 El contador público deberá contar con registro vigente y no debe haber sido objeto de sanciones en 
los términos del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

 La opinión deberá ser acompañada de la copia del certificado de Firma Electrónica Avanzada del 
contador público registrado. En caso de contribuyentes obligados a dictaminar sus estados 
financieros conforme a las disposiciones fiscales, la opinión deberá formularla el mismo contador 
público registrado que hubiera realizado el último dictamen, salvo que exista impedimento legal  
para ello. 

f) Escrito libre firmado por el contribuyente o por su representante legal en el cual, bajo protesta de 
decir verdad, se manifieste que el contribuyente no se ubica en ninguno de los supuestos de 
improcedencia señalados en la fracción V inciso d) de esta cláusula. 

g) Cuando se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, el interés fiscal 
deberá garantizarse en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

Si el escrito presentado por el contribuyente no cumple con los requisitos establecidos en la presente 
fracción, se le devolverá, señalando la información y documentación faltante, a efecto de que si lo estima 
conveniente, presente una nueva solicitud. 

II. Análisis de las solicitudes. 
El Estado, una vez integrado el expediente con toda la documentación a que se refiere la fracción I de esta 

cláusula, procederá de la siguiente manera: 
a) Elaborará, dentro de los 10 días hábiles siguientes, un informe que contenga el resultado de cotejar 

las cifras manifestadas por el contribuyente contra los registros del Estado. 
b) De encontrarse discrepancias entre las cifras manifestadas por el contribuyente y las que tenga 

controladas el Estado, se le emitirá comunicación informándole las discrepancias detectadas y que la 
continuación del proceso de análisis de su solicitud queda condicionada para que dentro de un plazo 
de diez días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente al en que surta efectos la notificación, 
se formulen las aclaraciones pertinentes ante la autoridad fiscal local que corresponda, para que esta 
última emita un segundo informe basado en tales aclaraciones. 

c) En el caso de que el contribuyente no cumpla con el requerimiento, se le devolverá su promoción y 
anexos, a efecto de que cuando lo considere conveniente, presente una nueva solicitud. 

d) De encontrarse aprobatorio el informe de cotejo señalado en el inciso a) que antecede, en un plazo 
de cinco días hábiles, se elaborará el proyecto de convenio correspondiente conforme a lo dispuesto 
por la fracción III de esta cláusula. 

La resolución sobre la viabilidad del proyecto de convenio será emitida y notificada por la autoridad 
facultada del Estado para celebrar los convenios conforme a las disposiciones legales locales.  

III. Proyecto de convenio. 
El proyecto de convenio contendrá, además de los datos de identificación y requisitos formales, el 

porcentaje de recargos y multas a condonar, el detalle del remanente del saldo a pagar y los términos y 
plazos en los que se pagará dicho remanente, conforme a lo siguiente: 

a) Porcentaje de recargos y multas a condonar. 
 Si con la opinión del contador público registrado emitida conforme al inciso e) de la fracción I, y la 

información del inciso b) de la citada fracción I se acredita la imposibilidad financiera del 
contribuyente para cubrir sus créditos fiscales con recargos y multas, se procederá a la condonación 
de estos últimos dos conceptos, conforme a las siguientes condiciones de pago. 
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1. Tratándose de créditos fiscales cuyo remanente se cubra en una sola exhibición, o aquellos en 
los cuales no existe adeudo a cargo del contribuyente distinto de recargos y multas, el monto a 
condonar de recargos y multas será del 100%. 

2. Cuando se solicite autorización para cubrir el remanente del crédito fiscal a plazos, el porcentaje 
de condonación de recargos y multas se efectuará conforme a la siguiente tabla: 

Número de parcialidades Condonación de recargos (%) Condonación de 
multas (%) 

2 90 100 

3 85 100 

4 80 100 

5 75 100 

6 70 100 

7 65 100 

8 60 100 

9 – 10 50 100 

11 – 12 40 100 

13 – 14 30 100 

15 – 16 20 100 

17 – 24 10 100 

 
b) Condiciones para el pago del remanente de los créditos fiscales. 
Se establecerán los términos y plazos de pago, el plazo que se otorgue no excederá de veinticuatro 

meses, en ningún caso el monto de la primera parcialidad deberá de ser inferior al 20% del total del crédito 
parcializado y el pago se regirá según lo establecido por el artículo 66 del Código Fiscal de la Federación. 

c) Otras condiciones. 
1. Señalamiento de que el Estado se reserva el derecho de rescindir el convenio cuando la 

autoridad fiscal durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de sus facultades, detecte que el 
contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago de contribuciones y 
sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

2. Apercibimiento al contribuyente para que en caso de que incumpla con sus obligaciones de pago 
derivadas del convenio, en términos de la fracción III del artículo 66 del Código Fiscal de la 
Federación, se tendrá por rescindido de pleno derecho el convenio y las autoridades fiscales 
competentes del Estado iniciarán el procedimiento administrativo de ejecución, a efecto de 
recuperar el saldo insoluto del crédito actualizado más accesorios, incluyendo el importe total 
que haya sido condonado. 

3. Apercibimiento de que la resolución se emite con base a la información proporcionada por el 
contribuyente, sin prejuzgar su veracidad, motivo por el cual la autoridad fiscal del Estado se 
reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y, en su caso, el derecho a rescindir 
el convenio. 

4. Señalamiento de que, la solicitud de condonación no constituye instancia y que la resolución que 
dicte la autoridad fiscal del Estado, no podrá ser impugnada por los medios de defensa. 

5. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo décimo primero 
transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, no dará lugar 
a devolución o compensación alguna. 

IV. Suscripción de convenios. 
La resolución sobre la viabilidad del proyecto de convenio y dos ejemplares del proyecto serán notificados 

al contribuyente o a su representante legal. La resolución contendrá el requerimiento para que el 
contribuyente o su representante legal, en un plazo de diez días hábiles, contados a partir del día hábil 
siguiente de la notificación: 

a) Presente los siguientes documentos: 
1. Escrito donde manifieste la aceptación incondicional a la resolución que contiene el proyecto de 

convenio. 



18     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Viernes 19 de noviembre de 2004 

2. En su caso, acredite haber presentado escrito de desistimiento de los medios de defensa 
interpuestos contra actos o resoluciones vinculados a los créditos fiscales materia de la solicitud 
de condonación. 

b) Firme, al margen y al calce, los dos ejemplares del proyecto de convenio y los devuelva a la 
autoridad fiscal. 

El requerimiento deberá solventarse ante la autoridad requirente. Si el contribuyente no cumple con el 
requerimiento en el plazo establecido se le tendrá por desistido de su trámite. 

Una vez presentados los dos ejemplares del proyecto de convenio, debidamente firmados, así como los 
escritos a que se refiere el inciso a) que antecede, según sea el caso, se considerará integrada la solicitud del 
contribuyente y empezará a computarse el plazo de cuarenta días hábiles establecido en el artículo décimo 
primero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004. 

Cumplidos todos los requisitos precisados en esta cláusula, se procederá a la celebración del convenio 
respectivo. El Estado notificará personalmente al contribuyente o a su representante legal, haciéndole entrega 
de un ejemplar con firma autógrafa del convenio debidamente formalizado. 

V. Disposiciones generales. 
a) La resolución que se emita deberá realizarse con base a la información proporcionada por el 

contribuyente, sin prejuzgar su veracidad, motivo por el cual la autoridad fiscal se reserva el ejercicio 
de las facultades de comprobación fiscal y el derecho a rescindir el convenio que se llegue  
a celebrar. 

b) La aplicación de los beneficios establecidos en el artículo décimo primero transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, no dará lugar a devolución o 
compensación alguna. 

c) El Estado deberá rescindir el convenio cuando, durante la vigencia del mismo, en el ejercicio de sus 
facultades, detecte que el contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago 
de contribuciones y sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

d) No procederá la condonación total o parcial de recargos y multas, cuando el contribuyente se ubique 
en cualquiera de los siguientes supuestos: 
1. La determinación de los créditos fiscales respecto de los que se causaron los recargos y multas 

derive de actos u omisiones que impliquen la existencia de agravantes en la comisión de 
infracciones en términos del Código Fiscal de la Federación. Se considera que existen 
agravantes cuando: 
1.1 Se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan constar operaciones inexistentes. 
1.2 Se utilicen, sin derecho a ello, documentos expedidos a nombre de un tercero para deducir 

su importe al calcular las contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por 
concepto de contribuciones. 

1.3 Se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 
1.4 Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 
1.5 Se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 
1.6 Se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la 

Secretaría mediante reglas de carácter general, documentación o información para efectos 
fiscales sin cumplir con los requisitos que establecen las disposiciones relativas. Dicha 
agravante procederá sin perjuicio de que los documentos microfilmados o grabados en 
discos ópticos o en cualquier otro medio de los autorizados, en contravención de las 
disposiciones fiscales, carezcan de valor probatorio. 

1.7 Se divulgue, se haga uso personal o indebido de la información confidencial proporcionada 
por terceros independientes que afecte su posición competitiva, a que se refieren los 
artículos 46 fracción IV y 48 fracción VII del Código Fiscal de la Federación. 

1.8 La comisión de la infracción sea en forma continuada. 
2. Los créditos se hayan determinado presuntivamente de acuerdo con lo que señala el Código 

Fiscal de la Federación. 
3. Exista auto de formal prisión por la comisión de delitos fiscales. 
4. Se trate de impuestos retenidos o recaudados, salvo el caso de créditos fiscales derivados 

exclusivamente de multas por incumplimiento de obligaciones formales. 
5. Se trate de contribuciones federales causadas con posterioridad al 31 de diciembre de 2002. 
6. Hubiere presentado al Registro Federal de Contribuyentes información falsa o inexistente. 

e) No procederá la condonación de recargos y multas pagadas. 
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CUARTA.- El Estado informará mensualmente a la Secretaría de los resultados de la aplicación de las 
disposiciones a que se refiere este Anexo. 

QUINTA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal, y por lo tanto le son aplicables, en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación fiscal federal correspondiente. Deberá ser publicado tanto en el Periódico Oficial del Estado 
como en el Diario Oficial de la Federación y entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en  
este último. 

México, D.F., a 27 de octubre de 2004.- Por el Estado: el Gobernador Constitucional, Melquíades Morales 
Flores.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación de la entidad, Rómulo S. Arredondo Gutiérrez.- Rúbrica.-  
El Secretario de Finanzas y Administración, G. Francisco Bárcena Compeán.- Rúbrica.- Por la Secretaría:  
el Secretario de Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica. 

 
 

TASAS para el cálculo del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a la enajenación de gasolinas y 
diesel en el mes de octubre de 2004. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 

TASAS PARA EL CALCULO DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS APLICABLES A LA 
ENAJENACION DE GASOLINAS Y DIESEL EN EL MES DE OCTUBRE DE 2004. 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal y 2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, se dan a conocer las siguientes 
tasas (%) para el cálculo del impuesto especial sobre producción y servicios por la enajenación de gasolinas y 
diesel en el mes de octubre de 2004, por agencia y producto: 

(%) 
AGENCIA GASOLINA GASOLINA PEMEX DIESEL DIESEL 

DE PEMEX PREMIUM DIESEL INDUSTRIAL MARINO 
VENTAS MAGNA   BAJO ESPECIAL 

    AZUFRE  
ACAPULCO 22.11 28.96 3.08 10.53  
AGUASCALIENTES 22.38 28.82 1.94 6.21  
AZCAPOTZALCO 22.22 28.08 6.81 8.52  
CADEREYTA, C.T.T. 21.97 28.55 6.31 8.94  
CAMPECHE 20.06 27.08 0.00 4.89 1.51 
CAMPECHE */ 16.02 23.27 0.00   
CD. JUAREZ  17.30 27.77 0.00 0.43  
CD. JUAREZ */ 11.43 24.44 0.00 3.51  
CD. MADERO, C.T.T. 25.72 32.26 5.74 10.78 3.81 
CD. MANTE 22.02 28.72 2.57   
CD. OBREGON 20.80 27.39 2.05 4.16  
CD. VALLES 22.49 28.24 3.26   
CD. VICTORIA 24.95 31.10 4.21 11.15  
CELAYA 24.61 30.77 6.38 8.69  
CHIHUAHUA 21.47 23.41 0.00 4.51  
CHIHUAHUA */ 8.82  0.00   
COLIMA 19.93 26.40 1.17   
CUAUTLA 18.04 24.13 4.47 9.36  
CUERNAVACA 20.68 26.74 4.81 7.38  
CULIACAN 20.09 26.63 1.71 4.36  
DURANGO 16.76 21.53 0.00 4.08  
EL CASTILLO 18.95 24.95 4.94 7.89  
ENSENADA */ 19.54 26.87 0.80 5.60 0.00 
ESCAMELA 25.17 31.58 4.42 6.59  
GOMEZ PALACIO 19.19 26.87 3.51 7.74  
GUAMUCHIL 20.49 27.21 1.65 8.40  
GUAYMAS C.T.T. 21.80 28.16 4.01 9.11 0.00 
HERMOSILLO 19.92 26.62 0.69 4.62  
HERMOSILLO */ 16.43 23.85 0.00   
IGUALA 16.79 22.90 1.32   
IRAPUATO 24.22 30.37 7.99 10.30  
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JALAPA 23.06 28.76 1.97   
LA PAZ */ 19.68 25.91 0.00 9.46 0.00 
LAZARO CARDENAS 22.81 28.86 5.04 9.04 2.16 
LEON 23.30 29.66 5.11 8.64  
MAGDALENA 15.66 22.46 0.00 3.66  
MANZANILLO 22.30 28.68 3.27 7.39 0.33 
MATEHUALA 18.11 24.91 0.00   
MAZATLAN 20.92 28.32 2.85 6.88 0.45 
MERIDA 22.72 29.17 2.69 4.64 3.25 
MERIDA */ 18.16 25.42 0.00 1.24 1.07 
MEXICALI */ 18.36 25.51 0.00 1.59  
MINATITLAN, C.T.T. 27.07  0.00 13.34 9.03 
MONCLOVA 22.08 27.85 4.87 5.58  
MONT. S/CATARINA 18.25 24.23 6.32 9.99  
MORELIA 22.94 29.40 4.93 9.55  
NAVOJOA 17.83 24.58 0.00   
NOGALES */ 12.80 20.69 0.00 2.47  
NVO. LAREDO */ 12.47 22.36 2.21 4.59  
NVO. LAREDO 24.89 29.91 0.48   
OAXACA 19.31 26.08 0.81 5.61  
PACHUCA 24.72 26.69 5.22 8.12  
PAJARITOS S.L.V. 26.79 33.40 4.84 11.67 11.49 
PAJARITOS S.L.V. */ 21.95  0.53   
PARRAL 14.14 21.52 0.00 3.44  
PEROTE 19.40 25.52 0.00   
POZA RICA 26.19 32.60 3.38 0.00 5.06 
PROGRESO C.T.T. 21.95 28.57 2.88 8.93 3.86 
PUEBLA 23.79 25.89 3.31 7.86  
QUERETARO 24.61 26.68 5.96 8.80  
REYNOSA 18.35 27.00 3.54   
REYNOSA */ 8.61 18.97 3.93 0.00  
ROSARITO */ 20.65 27.57 2.13 4.16 0.00 
SABINAS 12.97 25.14 3.34 7.18  
SABINAS */ 5.17 15.40 0.00 4.24  
SALAMANCA, C.T.T. 9.40  0.00   
SALINA CRUZ 24.38 30.82 4.15 9.86 2.67 
SALINA CRUZ */ 36.90 43.38 13.63   
SALTILLO 21.20 27.68 5.15 9.62  
SAN LUIS POTOSI 22.96 29.58 4.44 7.14  
SATELITE NORTE 22.15 28.18 6.13   
SATELITE ORIENTE 22.18 28.08 6.14 12.70  
SATELITE SUR 22.22 28.14 6.28 11.61  
TAPACHULA  20.71 23.68 1.96  0.00 
TAPACHULA */ 21.58 24.92 2.36 7.69  
TEHUACAN 21.15 27.42 1.19   
TEPIC 13.41 23.84 0.00   
TIERRA BLANCA 24.96 31.32 5.44  0.00 
TOLUCA 24.37 26.18 5.52 8.41  
TOPOLOBAMPO 21.47 28.27 3.41 6.86 0.00 
TULA C.T.T. 25.50 34.63 6.52   
TUXTLA GTZ 15.41 22.58 0.00 3.46  
TUXTLA GTZ */ 12.89 20.25 0.00   
URUAPAN 19.43 25.94 2.03 9.00  
VERACRUZ 25.34 31.99 4.82 7.26 9.62 
VILLAHERMOSA 25.01 31.70 0.00 4.82  
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VILLAHERMOSA */ 18.20 25.79 0.00   
ZACATECAS 20.86 27.23 0.57 5.52  
ZAMORA 18.85 29.23 4.71   
ZAPOPAN 18.82 24.83 4.30 6.37  

*/ Causa el Impuesto al Valor Agregado de 10.0%. 
Atentamente 
México, D.F., a 10 de noviembre de 2004.- En ausencia del Secretario de Hacienda y Crédito Público y del 

Subsecretario del Ramo, y con fundamento en el artículo 105 del Reglamento Interior de esta Secretaría, 
el Subsecretario de Ingresos, Rubén Aguirre Pangburn.- Rúbrica. 

 
 

TASAS de recargos para el mes de octubre de 2004. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 

TASAS DE RECARGOS PARA EL MES DE OCTUBRE DE 2004 
Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 4o. del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 8o. de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el ejercicio fiscal de 2004, y considerando que el cálculo previsto en este último precepto ha 
dado como resultado una tasa inferior a la establecida en el mismo, esta Secretaría da a conocer las 
siguientes tasas de recargos para el mes de octubre de 2004: 

I. 0.75% cuando se trate de autorización de pago a plazo, ya sea diferido o en parcialidades de las 
contribuciones y sus accesorios, y 

II. 1.13% en los casos de mora y de intereses a cargo del fisco federal. 
Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 5 de noviembre de 2004.- En ausencia del Secretario de Hacienda y Crédito Público y del 

Subsecretario del Ramo, y con fundamento en el artículo 105 del Reglamento Interior de esta Secretaría, 
el Subsecretario de Ingresos, Rubén Aguirre Pangburn.- Rúbrica. 


